
Nº 100, segunda-feira, 27 de maio de 2013 69ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013052700069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

743 PATRICIA ROCHA DUTRA 574360 SERGIO HENRIQUE COELHO DA SILVA
744 RENATA DOS SANTOS VIEIRA 574427 EDIMAR JOSE GOMES
745 LEONARDO RIBEIRO AMORIM 424018 CARLOS AUGUSTO BRAGA DE SOUZA
746 THAMYRES GUIMARAES SOUZA 574566 CLÁUDIO MANOEL VIANA DE REZENDE

* Os candidatos classificados nas posições 732ª, 735ª e 741ª não foram nomeados em virtude de terem solicitado a desistência definitiva no presente concurso público. Em conseqüência, os candidatos
subseqüentes na classificação estão sendo nomeados.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 94, DE 21 DE MAIO DE 2013

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO - SUBSTITUTO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP nº 1.329, de 02 de
agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 seguinte,
e tendo em vista o disposto no art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, nas situações previstas em seu art. 3º, inciso II,
resolve prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 07 de junho
de 2013, a seguinte cessão:

Servidor: MARCO VINICIO NUNES DE OLIVEIRA Ma-
trícula SIAPE no 0684550

Cargo: Técnico Administrativo Classe "S" Padrão "III"
Origem: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Re-

cursos Naturais Renováveis
Para: Tribunal Superior do Trabalho
Função/cargo: Assistente 2 - Nível FC-2
Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso I
Ônus: Órgão Cedente
Processo nº 02000.001078/96-47

HÉLIO BARBOSA DA SILVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 49, DE 21 DE MAIO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria no 84, de 14 de setembro de 2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União do dia 15 seguinte, resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 02 de maio de 2013, o
contrato da senhora LUDMILA ARAÚJO DE SÁ TELES RODRI-
GUES, matrícula SIAPE nº 1668548, contratada nos termos da alínea
"i", do inciso VI, do artigo 2o da Lei no 8.745/93, alterada pelas Leis
no 10.667/03 e 11.784/2008.

ADEMAR PAULO GREGÓRIO

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

PORTARIA No- 72, DE 23 DE MAIO DE 2013

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO SERVIÇO FLO-
RESTAL BRASILEIRO - SFB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto na Portaria nº 359, de 17 de setembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 20 de setembro de 2010, e
considerando as exigências contidas na Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, resolve:

Art. 1º Designar para compor a Comissão Especial de Li-
citação do Serviço Florestal Brasileiro com a função de receber,
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao
certame licitatório da Concorrência n° 001/2013, que tem como ob-
jeto a concessão florestal de lote de unidades de manejo florestal na
Floresta Nacional de Crepori na forma do edital da concorrência
acima mencionada, os seguintes servidores:

I - Luiz César Cunha Lima, matrícula SIAPE n° 1635335,
que a presidirá;

II - Sérgio Luiz do Bomfim, matrícula SIAPE n° 1366106;
III - Paulo César de Campos Amaral, matrícula SIAPE n°

1448653;
IV - Kamila Gomes da Silva, matrícula SIAPE n° 1763163

(suplente);
V - Natália Prado Massarotto, matrícula SIAPE n° 1793319

(suplente);
VI - Carolina Henriques Campos, matrícula SIAPE n°

1571907 (suplente).
Art. 2° As decisões serão sempre tomadas com a presença

de, no mínimo, dois de seus membros pertencentes aos quadros per-
manentes da Administração.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCUS VINICIUS DA SILVA ALVES

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 193, DE 24 DE MAIO DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando o
que consta dos autos do processo administrativo nº
04300.002733/2013-88, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora NA-
ZARÉ LOPES BRETAS, Secretária-Adjunta da Secretaria de Lo-
gística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, para participar do evento "Liderando o Caminho
no Desenvolvimento de Governo Eletrônico: Conferência para os
CIOS do Governo e Altos Funcionários", promovido pelo Depar-
tamento de Assuntos Econômicos e Sociais das Nações Unidas -
DESA, em Helsinque - FINLÂNDIA, no período de 27 de maio a 1º
de junho de 2013, incluído trânsito, com ônus limitado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIRIAM BELCHIOR

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas
atribuições, resolve:

No- 208 - Declarar vago o cargo efetivo de Técnico em Informações
Geográficas e Estatísticas, Classe B, Padrão I, do Quadro Permanente
desta Fundação, por motivo de exoneração a pedido do servidor
FELIPPE FERREIRA NERY, CPF no 894.143.812-87, matrícula no

1550557, na forma do disposto no art. 34, da Lei no 8.112/90, a partir
de 26/04/2013.

No- 209 - Dispensar JORGE CARLOS MORAIS, CPF no

447.255.747-91, matrícula no 0766084, da função de substituto de
CENI MARIA DE PAULA DE SOUZA, Gerente Nível III, da Di-
retoria de Geociências, DAS-101.1, desta Fundação.

No- 210 - Designar REGINA CÉLIA LARANGEIRA ROCHA, CPF
no 736.564.457-53, matrícula no 0766953, para substituir CENI MA-
RIA DE PAULA DE SOUZA, Gerente Nível III, da Diretoria de
Geociências, DAS-101.1, desta Fundação, na forma do disposto no
art. 38, §1o e §2o, da Lei no 8.112/90, com redação dada pela Lei no

9.527/97.

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

No- 211 - Exonerar CLAUDIO DUTRA CRESPO, CPF no

023.060.897-36, matrícula no 1362237, do cargo em comissão de
Gerente Nível II, da Gerência de Estatísticas Vitais e Estimativas
Populacionais, da Coordenação de População e Indicadores Sociais,
da Diretoria de Pesquisas, DAS-101.2, desta Fundação, na forma do
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei no 8.112/90, com a redação
dada pela Lei no 9.527/97.

No- 212 - Nomear CLAUDIO DUTRA CRESPO, CPF no

023.060.897-36, matrícula no 1362237, para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, da Coordenação de População e Indicadores
Sociais, da Diretoria de Pesquisas, DAS-101.3, desta Fundação, na
forma do disposto na Lei no 5.645/70 e no art. 9o, inciso II, com-
binado com o art. 62 da Lei no 8.112/90, com redação dada pela Lei
no 9.527/97.

No- 213 - Exonerar PRISCILA KOELLER RODRIGUES VIEIRA,
CPF no 029.473.217-90, matrícula no 2310558, do cargo em comissão
de Assessor Técnico, da Presidenta, DAS-102.3, desta Fundação, na
forma do disposto no artigo 35, inciso I, da Lei no 8.112/90, com a
redação dada pela Lei no 9.527/97, a partir de 20/05/2013.

No- 214 - Exonerar ANDRÉ ARTUR POMPÉIA CAVALCANTI, CPF
no 024.862.497-02, matrícula no 2283229, do cargo em comissão de
Gerente Nível III, da Gerência Contas Nacionais Anuais - Síntese, da
Coordenação de Contas Nacionais, da Diretoria de Pesquisas, DAS-
101.1, desta Fundação, na forma do disposto no artigo 35, inciso I, da
Lei no 8.112/90, com a redação dada pela Lei no 9.527/97, a partir de
20/05/2013.

NUNO DUARTE DA COSTA BITTENCOURT
Em exercício

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÕES

Na Portaria P. CRH n° 4691, de 17/05/2013, publicada na
página 73, Seção 2, do D.O.U. n° 95 de 20/05/2013, que alterou os
termos da aposentadoria do ex-servidor MURILO CARDOSO DE
CASTRO, matrícula nº 764393, onde se lê: "19 de Março de 2013"
leia-se "17 de Março de 2013".

Na Portaria P. CRH n° 19, de 16/01/2013, publicada na
página 57, Seção 2, do D.O.U. n° 12 de 17/01/2013, que concedeu
pensão vitalícia a ANA MARIA BUENO FERREIRA, esposa do ex-
servidor FRANCISCO NUNES FERREIRA, matrícula nº 767047,
onde se lê: "a partir de 08/01/2013" leia-se "a partir de
07/01/2013".

Na Portaria P. CRH n° 1144, de 28/06/2012, publicada na
página 60, Seção 2, do D.O.U. n° 125 de 29/06/2012, que concedeu
aposentadoria a ex-servidora EDILMA DE OLIVEIRA VASQUES,
matrícula nº 767000, onde se lê: "matrícula nº 767700" leia-se "ma-
trícula nº 767000".

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA No- 203, DE 24 DE MAIO DE 2013

A SECRETÁRIA DE GESTÃO PÚBLICA DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência delegada pela Portaria GM no 186, de 30 de abril de 2012, e tendo em vista o disposto nos §§ 4º e 5º do art. 1º da Lei no 11 . 5 3 9 ,
de 08 de novembro de 2007, alterada Lei nº 12.702, de 07 de agosto de 2012, e no inciso VIII, do art. 23, do Anexo I, do Decreto nº 7.675,
de 20 de janeiro de 2012, resolve:

Art. 1º Fixar o exercício descentralizado, nos órgãos da Administração Pública, dos Analistas de Infraestrutura, conforme discriminado
no Anexo I desta Portaria.

ANA LUCIA AMORIM DE BRITO

ANEXO I

ÓRGÃO DE EXERCÍCIO
MINISTÉRIO DAS CIDADES

Nome Area Data do Exercício
ISABELA OLIVEIRA PEREIRA DESENVOLVIMENTO URBANO 10/05/2013
THIAGO BRUNO REIS DE AZEVEDO CIVIL 21/05/2013
VICTOR VIEIRA QUEIROZ RECURSOS HÍDRICOS/SANEAMENTO 21/05/2013

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Nome Area Data do Exercício
SERGIO AUGUSTO COSTA MACEDO TELECOMUNICAÇÕES/ELETRÔNICA 03/05/2013
MAIK DEIVE NOGUEIRA RABELO TELECOMUNICAÇÕES/ELETRÔNICA 15/05/2013
ULISSES CAMPOI MARTINS ROSA TELECOMUNICAÇÕES/ELETRÔNICA 17/05/2013
GUILHERME DE PAULA CORREA TELECOMUNICAÇÕES/ELETRÔNICA 16/05/2013


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-27T07:07:50-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




